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Dokumentacja techniczna instytutów naukowo–badawczych 
przemysłu włókienniczego w Polsce
( K O M U N I K A T )

Sieć Badawcza Łukasiewicz – Łódzki Instytut Technologiczny rozpo-
czął swoją działalność 1 kwietnia 2022 r., jednak nasza historia sięga dużo 
dalej, aż do roku 1834 kiedy to Karol Steinert założył ręczną drukarnię tka-
nin. Po serii przekształceń zarządzeniem ministra przemysłu i handlu w 
1996 r. powstaje Instytut Architektury Tekstyliów – połączony z trzema in-
nymi Instytutami w roku 2007 i tworzący Instytut Włókiennictwa w Łodzi.

Powołane do życia w 1945 r. Zjednoczenie Przemysłu Maszyn Włó-
kienniczych stanęło w obliczu konieczności szybkiego podjęcia produkcji 
maszyn w celu odbudowy zdewastowanego przemysłu włókienniczego.
W 1946 r. powstaje Centralne Biuro Konstrukcyjne Maszyn Włókienni-
czych, które w pierwszej kolejności zajęło się:
•	 opracowaniem wytwórni dwusiarczku węgla dla Tomaszowskich 

Zakładów Włókien Sztucznych z pełnym wyposażeniem w aparatu-
rę;

•	 opracowaniem maszyn dla przędzalni bawełny;
•	 opracowaniem konstrukcji przemysłowych maszyn do szycia, z któ-

rych LZ 3 była produkowana w Radomiu;
•	 opracowaniem zestawu maszyn do karbonizacji wełny.

W miarę rozwoju Centralnego Biura Konstrukcyjnego i rosnących 
potrzeb polskiego przemysłu konieczne było podejmowanie kolejnych kro-
ków organizacyjnych. Aby móc podjąć seryjną produkcję maszyn, należało 
opracować nowe ich konstrukcje spełniające wymagania pod względem 
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funkcji technologicznych oraz ich wdrożenie do produkcji i eksploatacji w 
zakładach włókienniczych. Uwarunkowania te określiły kierunki dalsze-
go rozwoju ówczesnego Centralnego Biura Konstrukcyjnego Maszyn Włó-
kienniczych. 1 października 1947 r. następuje oficjalne połączenie dawnego 
Biura Konstrukcyjnego Maszyn Włókienniczych z Fabryką Maszyn Włó-
kienniczych i Części Zamiennych OSNOWA z Polską Wytwórnią Maszyn, 
Wytwórnią Części Zamiennych oraz dawną firmę Braci Lang i Spółka w 
Centralne Biuro Techniczne Przemysłu Maszyn Włókienniczych.

Najważniejszymi pracami konstrukcyjnymi i badawczo-rozwojowy-
mi w Centralnym Biurze Technicznym Przemysłu Maszyn Włókienniczych 
były:
•	 skonstruowanie i zbudowanie prototypów pełnego zestawu maszyn 

dla przędzalni średnioprzędnej;
•	 konstrukcje szeregu przewijarek, barwiarek pasmowych i zwrot-

nych – uprzednio nie produkowanych w Polsce;
•	 opracowanie i wdrożenie kompletu maszyn do produkcji jedwabiu 

wiskozowego i kordu dla Szczecińskich Zakładów Włókien Sztucz-
nych ;

•	 opracowanie konstrukcji, wykonanie prototypów i oprzyrządowa-
nia kilku typów krosien, które w tysiącach sztuk były produkowane 
przez szereg lat w Dolnośląskiej Fabryce Krosien w Dzierżoniowie;

•	 przygotowanie i wdrożenie dokumentacji licencyjnej zakupionej w 
firmie SAURER w Szwajcarii na rodzinę krosien do bawełny, wełny, 
jedwabiu i lnu.
W 1971 r. zapadła decyzja Ministra Przemysłu Maszynowego, na 

mocy której Centralne Biuro Techniczne Przemysłu Maszyn Włókienni-
czych przekształcono w Centralny Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Ma-
szyn Włókienniczych Polmatex-Cenaro w Łodzi.

Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Maszyn Włókienniczych Polma-
tex-Cenaro był bardzo dobrze osadzony w polskim przemyśle maszyn 
włókienniczych, co pozwoliło na zbudowanie podstaw polskich maszyn 
włókienniczych, podjęcie ich produkcji i wdrożenie w przemyśle. Doku-
mentacja techniczna do prowadzonych prac jest bardzo szczegółowa i do-
tyczy zarówno prototypów jak i maszyn wprowadzonych do produkcji. 
Odzwierciedla ona szereg osiągnięć związanych z rozwojem włókiennic-
twa od 1945 r.
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Specyfika tej dokumentacji jest o tyle ciekawa, że prace te wykonywane 
były na kalkach kreślarskich wielkoformatowych, a do ich przechowywa-
nia zamówiono specjalne komody mieszczące rozłożone prace, aby maksy-
malnie zabezpieczyć ich stan. Dla zabezpieczenia każdy dokument stano-
wiący jednostkę archiwalną przełożony jest pergaminem bezkwasowym. 
Do rysunków technicznych prowadzony był katalog, dzięki któremu ła-
twiej jest dopasować rysunki poszczególnych części do całości maszyny.
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Wprowadzone zostały wytyczne do numerowania rysunków tech-
nicznych, określające przede wszystkim kolejność i znaczenie poszczegól-
nych części numeru.

Wytyczne ogólne.
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Formaty – ich cechy i wymiary
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Numerowanie rysunków technicznych w Polmatex–Cenrao różniło 
się od tych wprowadzonych w Centralnym Biurze Technicznym Przemy-
słu Maszyn Włókienniczych – pierwszą wytyczną było nadanie numeru 
zakładu, dla którego była tworzona dana maszyna.
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Rysunek z Polmatex–Cenaro
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Rysunek z CBT
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Zdjęcia gotowych maszyn skonstruowanych i wyprodukowanych przez Ośrodek 
Badawczo-Rozwojowy Maszyn Włókienniczych Polmatex-Cenaro
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Dokumentacja techniczna Ośrodka Badawczo-Rozwojowego Maszyn Włó-
kienniczych Polmatex-Cenaro stanowi ciekawe źródło informacji na temat 
prac badawczo rozwojowych prowadzonych w obszarze przemysłu włó-
kienniczego w Polsce. System opisywania i katalogowania poszczególnych 
rysunków jest precyzyjny co znacząco ułatwia prace archiwizacyjne doku-
mentacji technicznej.


